wiß sein und feststehen soll, wie sie nicht fehlen kann, Verdienst sein, sonst wäre sie ungewiß, und [wir] wüßten nicht, wann wir genug verdient hätten: ja, dies Argument, sage ich, und der Grund ist ein rechter Fels und fast das Stärkste im ganzen Paulo und wird gar oft erholt [wiederholt] und angezogen in allen Episteln. Es wird auch nimmermehr auf Erden ein Mensch etwas trachten und dichten oder erdenken, dadurch der einige Grund allein, wenn sonst nichts wäre, möge umgestoßen werden. Es werden auch fromme Herzen und christliche Gewissen sich in keinem Weg hiebei abführen, nämlich, daß wir allein durch den Glauben, um Christus' Verdienstes willen Vergebung der Sünden haben. Denn da haben sie einen gewissen, starken, ewigen Trost wider die Sünde, Teufel, Tod, Hölle. Das andere alles ist ein Sandgrund und besteht nicht in Unsechtungen.

**86]** Quum autem sola fide accipiamus remissionem peccatorum et Spiritum Sanctum, sola fides iustificat, quia reconciliati reputantur iusti et filii Dei, non propter suam munditiam, sed per misericordiam propter Christum, si tamen hanc misericordiam fide apprehendant. Ideoque Scriptura testatur, quod fide iusti reputemur, Rom. 3, 26. Adiciemus igitur testimonia, quae clare pronuntiant, quod fides sit ipsa iustitia, qua coram Deo iusti reputamur, videlicet, non quia sit opus per sese dignum, sed quia accipit promissionem, qua Deus pollicitus est, quod propter Christum velit propitius esse credentibus in eum, seu quia sentit, quod *Christus sit nobis factus a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio*, 1 Cor. 1, 30.

**87]** Paulus in Epistola ad Romanos praecipue de hoc loco disputat et proponit, [R. 77 quod gratis iustificemur fide, credentes nobis Deum placatum propter Christum. Et hanc propositionem capite tertio, quae statum universae disputationis continet, tradit: *Arbitramur hominem fide iustificari, non ex operibus legis*, 3, 28. Hic adversarii interpretantur ceremonias Leviticæ. At Paulus non tantum de ceremoniis loquitur, sed de tota lege. Allegat enim infra, 7, 7, ex Decalogo: *Non concupisces*. Et si opera moralia mereantur remissionem peccatorum et iustificationem, etiam nihil opus esset Christo et promissione, et ruerent omnia illa, quae Paulus de promissione loquitur. Male etiam scriberet ad Ephesios, 2, 8, *gratis nos salvatos esse, et donum Dei esse, non ex operibus*. Item Paulus allegat Rom. 4, 1. 6 Abraham, allegat Davidem. At hi de circumcissione habuerunt mandatum Dei. Itaque si ulla opera iustificabant, necesse erat illa opera tunc, quum mandatum haberent, etiam iustificasse. Sed recte docet Augustinus Paulum de tota lege loqui, sicut prolixè disputat *De Spiritu et Litera*, ubi postremo ait: *His igitur consideratis pertractatisque pro viribus, quas Dominus donare dignatur, colligimus non iustificari hominem praeceptis bonae vitae, nisi per fidem Iesu Christi [hoc est, non lege operum, sed fidei, non littera, sed spiritu, non factorum meritis, sed gratuita gratia]*.